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Justificativas de alterações gabarito de itens 
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CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (EXCETO CARGO 11) 
 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

11  C - Deferido c/ anulação 

A opção que versa sobre o Excel 2010 também está correta, motivo pelo qual se opta pela anulação da questão. 

 
CARGO 1: ANALISTA JUDICIÁRIO ESPECIALIZADO – ÁREA: ADMINISTRATIVA 

 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

56 A B Deferido c/ alteração 

O método PEPS (Primeiro a Entrar, Primeiro a Sair) garante maior acuidade na avaliação do estoque em relação às variáveis econômicas 
justamente porque o estoque da organização passa a ser avaliado pelo valor dos últimos itens que deram entrada. Dessa maneira, quando 
há um cenário inflacionário, percebe-se o aumento do valor do estoque assim como em um contexto de deflação, o preço dos estoques se 
reduz. Dessa forma, opta-se pela alteração do gabarito da questão. 

 
CARGO 2: ANALISTA JUDICIÁRIO ESPECIALIZADO – ÁREA: ANÁLISE DE SISTEMAS 

 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

38 E - Deferido c/ anulação 

Onde constou o termo "SEE" deveria ter constado "JEE", motivo suficiente para a anulação do item. 

 
CARGO 3: ANALISTA JUDICIÁRIO ESPECIALIZADO – ÁREA: ARQUITETURA 

 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

56 E - Deferido c/ anulação 

O uso do símbolo V para representar duas regiões distintas da figura a que se refere à questão, juntamente com a ausência do símbolo U 
na mesma representação, prejudicou o julgamento objetivo da questão, razão suficiente para sua anulação. 

 
CARGO 5: ANALISTA JUDICIÁRIO ESPECIALIZADO – ÁREA: BIBLIOTECONOMIA 

 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

52 E D Deferido c/ alteração 

O formato MARC é composto de três elementos principais: o Líder, o Diretório e os Campos Variáveis. Dessa forma, opta-se pela alteração 
do gabarito. 

 
 

CARGO 9: ANALISTA JUDICIÁRIO ESPECIALIZADO – ÁREA: ENFERMAGEM 
 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 



38 A C Deferido c/ alteração 

De fato, o conteúdo da opção C esta inteiramente correto, ao passo que a atribuição listada na opção A não procede, razão suficiente 
para a alteração do gabarito da questão.  

44  C - Deferido c/ anulação 

Por não haver opção correta, opta-se pela anulação da questão. 

60  B - Deferido c/ anulação 

Por não haver opção correta, opta-se pela anulação da questão. 

 
CARGO 10: ANALISTA JUDICIÁRIO ESPECIALIZADO – ÁREA: ENGENHARIA 

 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

45  E - Deferido c/ anulação 

Por não haver opção correta, opta-se pela anulação da questão. 

58  C - Deferido c/ anulação 

Por não haver opção correta, opta-se pela anulação da questão. 

 
CARGO 11: ANALISTA JUDICIÁRIO ESPECIALIZADO – ÁREA: JUDICIÁRIA 

 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

50  B - Deferido c/ anulação 

Por não haver opção correta, opta-se pela anulação do item. 

51 C - Deferido c/ anulação 

A opção "Segundo o princípio da congruência, o magistrado deve decidir a lide nos limites em que foi proposta, sendo-lhe defeso 
conhecer de questões, não suscitadas, a cujo respeito a lei exige a iniciativa da parte" também está correta, conforme previsto no artigo 
128 do CPC. Por essa razão opta-se pela anulação do item. 

 
CARGO 17: ANALISTA JUDICIÁRIO ESPECIALIZADO – ÁREA: SERVIÇO SOCIAL 

 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

35  C - Deferido c/ anulação 

A opção "Caso uma pessoa seja contratada para prestar serviços de assistência social e a denominação do cargo por ela ocupado seja 
genérica, é dispensável sua inscrição no conselho regional de serviço social" também está correta. Por essa razão, opta-se pela anulação 
do item.  

 
CARGO 18: AUXILIAR JUDICIÁRIO 

 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

1  A - Deferido c/ anulação 

A expressão "ao encontro de", presente na opção considerada correta, quer dizer "em atendimento a; em favor de". A opção, 
portanto, não corresponde a uma estrutura bem formada ao afirmar que "todos os indivíduos são livres para seguir as regras sociais ou 
ir em atendimento a elas", motivo suficiente para sua anulação. 

2  C B Deferido c/ alteração 

A opção correta é que afirma que o verbo “pôs” (R.21) concorda com o nome “cultura” (R.20) e o verbo “convergem” (R.21), com os 
nomes “modelo” (l.20) e “cultura” (l.20), os quais funcionam como sujeito das formas verbais mencionadas. Dessa forma, opta-se pela 
alteração do gabarito da questão. 



29  B - Deferido c/ anulação 

O CNJ não teve seus poderes de correição ampliados por meio da Emenda Constitucional n. 45, mas sim, foi criado por meio da 
referida emenda. Por esse motivo, opta-se pela anulação da questão. 

50  B - Deferido c/ anulação 

Há divergências no entendimento dos tribunais a respeito do assunto tratado na questão, motivo pelo qual se opta por sua anulação.  

58  C - Deferido c/ anulação 

Há divergências no entendimento dos tribunais a respeito do assunto tratado na questão, motivo pelo qual se opta por sua anulação. 

 
CARGO 19: TÉCNICO JUDICIÁRIO 

 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO 

1 C - Deferido c/ anulação 

A expressão "ao encontro de", presente na opção considerada correta, quer dizer "em atendimento a; em favor de". A opção, portanto, 
não corresponde a uma estrutura bem formada ao afirmar que "todos os indivíduos são livres para seguir as regras sociais ou ir em 
atendimento a elas", motivo suficiente para sua anulação. 

2  A E Deferido c/ alteração 

A opção correta é que afirma que o verbo “pôs” (R.21) concorda com o nome “cultura” (R.20) e o verbo “convergem” (R.21), com os 
nomes “modelo” (l.20) e “cultura” (l.20), os quais funcionam como sujeito das formas verbais mencionadas. Dessa forma, opta-se pela 
alteração do gabarito da questão. 

50  E - Deferido c/ anulação 

Ao se referir, em seu enunciado, ao Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis, a questão pode ter induzido os candidatos ao 
erro, haja vista que o Regime Jurídico cobrado no edital do certame é o do Estado de Alagoas (Lei nº 5.247/1991 e alterações 
posteriores). Dessa forma, opta-se pela sua anulação.  

55  C - Deferido c/ anulação 

O método duplex e unitermo são considerados métodos de arquivamento por assunto. Dessa forma, por haver duas opções corretas, 
opta-se pela anulação da questão. 

60  D - Deferido c/ anulação 

O enunciado da questão prejudicou o julgamento objetivo e pode ter induzido os candidatos ao erro, motivo suficiente para anulação 
da questão.  

 
 
 


